UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN  HƯƠNG TRÀ
Số: 955/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 22 tháng 12 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư

nông thôn  trung tâm xã Hương Xuân, huyện Hương Trà.
UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN HƯƠNG TRÀ
Căn cứ Luật Tổ chức HÐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Xây dựng đã được Quốc hội khóa XI kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số: 08/2005/NÐ-CP ngày 24/11/2005 của Chính phủ ban hành về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số: 07/2008/TT-BXD ngày 07 tháng 4 năm 2008 của Bộ xây dựng hướng dẫn lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 06/2005/QÐ-BXD ngày 03/02/2005 của Bộ Xây dựng về việc ban hành định mức chi phí quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 03/2008/QĐ-BXD ngày 31 tháng 3 năm 2008 của Bộ Xây dựng ban hành quy định nội dung thể hiện bản vẽ, thuyết minh đối với Nhiệm vụ và Đồ án Quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 04/2008/QĐ-BXD ngày 03 tháng 4 năm 2008 của Bộ Xây dựng ban hành “Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về quy hoạch xây dựng”

Căn cứ Quyết định số 2989/2006/QĐ-UB ngày 29 tháng 12 năm 2006 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phân công phân cấp và uỷ quyền giải quyết một số vấn đề trong công tác quy hoạch và đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Quyết định 2276/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2005 của UBND huyện Hương Trà về việc phê duyệt nhiệm vụ khảo sát địa hình, quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân nông thôn trung tâm xã Hương Xuân, huyện Hương Trà;

Căn cứ báo cáo kết quả thẩm định quy hoạch chi tiết số: 32/TĐ-CT ngày 10 tháng 12 năm 2008 của Trưởng phòng Công Thương,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư nông thôn trung tâm xã Hương Xuân, huyện Hương Trà với những nội dung chủ yếu sau:
1. Tên dự án: Quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư nông thôn trung tâm xã Hương Xuân, huyện Hương Trà;
2. Chủ đầu tư : Ban QLDA Quy hoạch-Kiến trúc, Sở Xây dựng;
3. Tổ chức tư vấn lập quy hoạch: Viện Quy hoạch Xây dựng Thừa Thiên Huế;
4. Phạm vi, ranh giới quy hoạch và quy mô:
a. Phạm vi, ranh giới quy hoạch:
Khu quy hoạch thuộc thôn Thanh Lương, xã Hương Xuân, huyện Hương Trà và được xác định vị trí như sau:

+ Phía Đông tiếp giáp ranh giới thôn Xuân Đài và Xóm Tháp;

+ Phía Tây tiếp giáp Quốc lộ 1A và ranh giới xã Hương Văn;

+ Phía Nam tiếp giáp Quốc lộ 1A và Trung thôn;

+ Phía Bắc tiếp giáp thôn Tiên Lộc và Cụm 4 thôn Thanh Lương;

b. Quy mô nghiên cứu:
Khu vực nghiên cứu quy hoạch có tổng diện tích 25 ha.
5. Tính chất:
Là khu dân cư trung trung tâm xã kết hợp phát triển dịch vụ, phát triển kinh tế, xã hội của xã  Hương Xuân nói riêng và của huyện Hương Trà nói chung đến năm 2010 theo hướng đô thị hóa.

6. Quy hoạch sử dụng đất đai và tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan:
a. Định hướng quy hoạch sử dụng đất và không gian kiến trúc:
	STT
	Loại đất
	Diện tích (ha)
	Tỷ lệ %

	01
	Đất công trình trụ sở cơ quan Xã
	0.47
	1.88

	02
	Đất giáo dục
	1.71
	6.84

	03
	Đất thương mại
	0.47
	1.88

	04
	Đất TDTT
	1.98
	7.92

	05
	Đất Y tế
	0.15
	0.60

	06
	Đất Văn hóa (nhà truyền thống, thư viện...)
	1.86
	7.44

	07
	Đất dự trữ công trình công cộng
	0.90
	3.60

	08
	Đất phát triển dân cư
	4.58
	18.32

	09
	Đất dự trữ phát triển dân cư
	4.53
	18.1

	10
	Đất ở hiện trạng
	0.84
	3.4

	11
	Đất giao thông bến bãi
	6.35
	25.4

	12
	Đất mặt nước, ao hồ...
	1.16
	4.6

	13
	Cộng
	25.00
	100.00

b. Định hướng chung:

Tổ chức không gian khu quy hoạch dân cư tập trung, các loại hình kinh tế và dịch vụ phát triển cảnh quan thông thoáng, nhiều cây xanh.

Kết hợp hài hoà cảnh quan tự nhiên với cảnh quan chung khu dân cư mới.

Tạo dựng diện mạo kiến trúc vùng kinh tế phát triển của Xã  Hương Xuân nói riêng có tính đặc thù trên cơ sở kết hợp việc kế thừa, phát huy các giá trị về kinh tế,  văn hoá, kiến trúc tốt đẹp của các dân tộc ở địa phương cho mục đích phát triển sau này một cách cụ thể, hấp dẫn.

Xây dựng được hệ thống các công trình hạ tầng từng phần hoặc đồng bộ góp phần tăng thêm sự phát triển kinh tế xã hội nói chung, thay đổi một phần diện mạo của Kinh tế xã hội xã  Hương Xuân nói riêng.

Bảo vệ được thiên nhiên, phát huy các giá trị và bản sắc văn hóa vốn có của các vùng phụ cận;

c. Định hướng cụ thể:

Đối với khu ở:

Nhà cao từ 01 đến nhiều tầng theo từng khu ở quy hoạch;

Cốt nền so với cốt vỉa hè theo từng tuyến cao hơn 0.45m (không so với đường quốc lộ 1A);

Chiều cao tầng trệt cao từ 3.3m đến 4.2m (thống nhất chiều cao theo từng tuyến đường), các tầng còn lại 3.3m, tầng hầm quy định cụ thể riêng, mái dốc;

Mật độ xây dựng ≤ 70%;
Chỉ giới xây dựng lùi so với chỉ giới đường đỏ:

Các tuyến đường đối nội và khu quy hoạch nhà liền kề: 4m;
Các tuyến kiệt xóm có lộ giới ≤ 6m: 3m

Các tuyến đường đối ngoại (Tỉnh lộ 8A và đường gom dọc Quốc lộ) và khu quy hoạch nhà vườn: 6m;

Độ vươn tối đa của mái đua theo quy chuẩn hiện hành: 0.9m;

Đối với công trình và nhà công cộng:

Công trình cao từ 01 đến 05 tầng;
Cốt nền so với cốt vỉa hè theo từng tuyến là 0.45m;

Tầng trệt cao từ 3.9m đến 4.2m, các tầng còn lại 3.6m, tầng hầm quy định cụ thể riêng, mái dốc;

Mật độ xây dựng ≤ 40%;

Chỉ giới xây dựng lùi so với chỉ giới đường đỏ tối thiểu 10m;
Độ vươn tối đa của mái đua theo quy chuẩn hiện hành: 1.4m;

* Riêng chỉ giới xây dựng lùi so với mép ngoài của hệ thống các công trình hạ tầng kỹ thuật chôn ngầm trong đất không thuộc lộ giới các tuyến giao thông phải đảm bảo ≥ 01 lần độ sâu chôn ngầm của hệ thống đó.
d. Quy hoạch xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật:

d1. Chuẩn bị kỹ thuật:

Xây dựng và quản lý xây dựng các khu chức năng theo quy hoạch cơ cấu sử dụng đất đồng thời kết hợp hợp với điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất hiện trạng, phát triển hệ thống hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật hiện tại địa phương đã có.
* Định hướng san nền các khu đất (theo tuyến đường để phòng ngập lụt):

+ Tuyến đường theo mặt cắt 1-1: thấp hơn Quốc lộ 1A 0.4m;

+ Tuyến đường theo mặt cắt 2-2: cao hơn tỉnh lộ  8A từ 0.2 đến 0.5m;

+ Tuyến đường theo mặt cắt 3-3, 4-4: Cao hơn đường 19/5 từ 0.2 đến 0.3m;

Hướng dốc chính là hướng Đông Đông Bắc(theo hướng tự nhiên hiện có);

Độ dốc: Lớn nhất = 0.35%, nhỏ nhất = 0.00%;

Cao độ đắp đất lớn nhất: 1.52m;

* Thoát nước mặt:

+ Dùng hệ thống ống thoát nước chung, chia nhiều lưu vực nhỏ để thoát, riêng nước thải sinh hoạt các loại từ hộ gia đình, từ các công trình công cộng, dịch vụ trước khi đưa vào hệ thống chung phải được xử lý bảo đảm không ảnh hưởng môi trường tại các bể lọc thải bên trong hàng rào của từng hộ gia đình, từng công trình, khu vực công cộng, dịch vụ ...

+ Hướng nước chảy tùy theo địa hình san nền thu vào hệ thống chính dẫn đến hố xử lý kỹ thuật chung và ra miệng thoát ở sông Bồ.
d2. Giao thông:

Giao thông (theo bản vẽ QH-06):

* Giao thông đối ngoại:

- Tuyến trục 1 (cắt 1-1): Tim tuyến cách tim đường QL1A: 21m;
Chỉ giới đường đỏ cách tim đường Quốc lộ 1A là 27m(17+20+17).

- Tuyến trục 2 là Tỉnh lộ 8A (cắt 2-2) - đồng trục Tỉnh lộ 8A:

Chỉ giới đường đỏ cách tim đường là 21m (11.25+4.5+10.5+4.5+11.25)

* Giao thông đối nội:

- Các tuyến đường trục 3 (cắt 3-3), có lộ giới 16m (3.5+9+3.5);

- Các tuyến đường trục 4 (cắt 4-4), có lộ giới 12m (3+6+3).
- Các tuyến đường kiệt xóm tối thiểu là 6m (1.25+3.5+1.25)

d3. Cấp điện:

- Chỉ tiêu cấp điện sinh hoạt (lấy bằng 80% nhu cầu đô thị loại V):
Đợt đầu 160KWh/người/năm; dài hạn 560KWh/người/năm;

- Chỉ tiêu phụ tải điện sinh hoạt:

Đợt đầu 80KWh/1000 người; dài hạn 184KWh/1000 người;

Thay thế đường dây 6KV hiện tại bằng đường dây 22KV hợp chuẩnquốc gia. Đường dây 22KV đi kết hợp với đường dây hạ thế trên cột điện bê tông ly tâm cao 10.5m; đường dây hạ thế lắp đặt trên cột bê tông ly tâm loại cáp vặn xoắn ABC-LV-4*70; khoảng cách cột trung bình 40-50m. Cột điện chôn ở vị trí hợp lý ở lề đường thuộc phạm vi lộ giới quy hoạch.

Xây dựng mới trạm biến áp gần khu trung tâm  xã và ở thôn Tiên Lộc để đảm bảo cấp điện phù hợp.

Bổ sung mạng lưới điện chiếu sáng các trục đường chính khu trung tâm. Đoạn tỉnh lộ 8A qua trung tâm lắp cột điện chiếu sáng độc lập, dây cáp chôn ngầm, khoảng cách 35m/cột.

d4.Cấp nước:

* Chỉ tiêu cấp nước sinh hoạt:

Đợt đầu 80 lít/người/ngày đêm; dài hạn 120 lít/người/ngày đêm;

Các nhu cầu sử dụng nước thường xuyên khác đảm bảo theo quy định.

* Nguồn nước: Từ Trạm Tứ Hạ thuộc Công ty Cấp nước Thừa Thiên Huế trích theo tuyến ống DN200 hiện có dọc Quốc lộ 1A.

* Mạng đường ống: Trong khu quy hoạch được thiết kế theo mạng vòng nhánh cụt, bố trí theo các trục đường thuận tiện đấu nối sử dụng cho từng hộ dân.
d5. Thoát nước thải và VSMT:

Từng bước lập báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng các hệ thống riêng.

Thoát nước bẩn: Tiêu chuẩn thoát nước bẩn bằng 80% tiêu chuẩn cấp nước. Các công trình phải xây bể tự hoại đúng quy cách, Nước thải từ các hộ gia đình, khu công cộng, dịch vụ ... phải tự tổ chức xây dựng bể xử lý đảm bảo mới được đưa vào hệ thống thoát nước chung của cộng đồng.

Vệ sinh môi trường: Chỉ tiêu rác thải là 0.7-0.8kg/người/ngày thu gom được từ 60 đến 70%. Tổ chức thu gom, xử lý theo đúng quy định hiện hành.
Rác thải sinh hoạt từ các khu chức năng, các công trình khác và chất thải rắn được thu gom hằng ngày vào những giờ nhất định chuyển về điểm xử lý, chôn lấp rác theo quy chuẩn hiện hành.

* Nghĩa trang nhân dân:
Trong vùng đất quy hoạch được khoanh vùng, không được tiếp tục hoạt động chôn cất, nâng cấp, mai táng..., để đảm bảo mỹ quan khu ở và vệ sinh môi trường, tương lai số mộ này được quy tập về nghĩa trang nhân dân của xã hoặc của thành phố Huế (kết hợp theo quy hoạch nghĩa trang nhân dân của tỉnh đã được phê duyệt);
Điều 2. Trên cơ sở quy hoạch chi tiết xây dựng được phê duyệt, UBND huyện Hương Trà tiếp tục giao trách nhiệm cho Ban QLDA Quy hoạch-Kiến trúc, Sở Xây dựng, UBND xã  Hương Xuân phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các công việc sau đây:
Hoàn chỉnh hồ sơ theo nội dung đề nghị của Phòng Công Thương tại văn bản thẩm định, tổ chức cắm mốc giới quy hoạch ở thực địa, bàn giao mốc giới quy hoạch và công bố quy hoạch đúng quy định;
Kết hợp tổ chức thực hiện quản lý xây dựng trong vùng quy hoạch theo đúng Quy định tại điều lệ quản lý xây dựng ban hành kèm theo Quyết định và các quy định của Nhà nước hiện hành.
Giao Phòng Công Thương tiếp tục kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện hoàn chỉnh nhiệm vụ quy hoạch để tổ chức công bố, lưu giữ hồ sơ và quản lý xây dựng theo chức năng.
Điều 3. Điều chỉnh nội dung mục “VIII. Tổ chức thực hiện” tại Quy định kèm theo Quyết định số 2276/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2005 về việc phê duyệt nhiệm vụ khảo sát địa hình, quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư nông thôn trung tâm xã Hương Xuân như sau:
Cơ quan Chủ đầu tư: Ban QLDA Quy hoạch-Kiến trúc, Sở Xây dựng;
Cơ quan thực hiện: Viện Quy hoạch xây dựng Thừa Thiên Huế;

Cơ quan thẩm định, quản lý quy hoạch: Phòng Công Thương huyện Hương Trà;

Cơ quan phê duyệt: UBND huyện Hương Trà.
Điều 4. Chánh văn phòng HÐND và UBND Huyện, thủ trưởng các cơ quan Tài chính-Kế hoạch, Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Kho bạc Nhà nước Huyện, Ban QLDA Quy hoạch-Kiến trúc thuộc Sở Xây dựng, Chủ tịch UBND xã  Hương Xuân và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

T/M UỶ BAN NHÂN DÂN

- Như điều 4;

               Chủ tịch

- TT.HÐND Huyện;
- CT, PCT UBND Huyện;
- UBND Tỉnh (b/c);

- Sở Xây dựng;

- Lưu.

1
 2